中财校字〔2015〕125号                 签发人：倪海东

	[image: image1.png]

	中央财经大学关于2014-2015学年度信息公开工作的报告

	教育部：
为进一步做好我校信息公开工作，根据《高等学校信息公开办法》(教育部令第29号，以下简称《办法》)、《教育部关于公布<高等学校信息公开事项清单>的通知》（教办函〔2014〕23号，以下简称《清单》）和《教育部办公厅关于进一步落实高校信息公开清单做好高校信息公开年报工作的通知》（教办厅函〔2015〕48号）要求，结合学校实际，现将2014-2015学年度的信息公开工作情况报告如下（统计数据时间为2014年9月1日-2015年8月31日）：
一、总体情况

2014-2015学年度，学校继续扎实推进信息公开工作，进一步拓展信息公开内容、丰富信息公开载体、加大信息公开力度、及时更新信息内容，保障了学校师生和社会公众的知情权、参与权和监督权。按照《清单》要求，学校完善了信息公开专题网站（http://op.cufe.edu.cn/xxgk/xxgk/xxgkjtsx.htm，以下简称信息公开网），该专栏已经成为我校信息公开的主要平台。

（1） 进一步提高对信息公开工作的重视

我校严格按照《办法》落实学校信息公开工作。在学校党务公开领导小组和校务公开领导小组的指导下，学校办公室统一负责学校信息公开工作。同时，按照《清单》要求，进一步完善信息公开办法，制定学校信息公开的目录（2014年），并在信息公开网上向社会公布。

（2） 进一步丰富信息公开的内容和形式

在现有信息公开途径的基础上，我校通过不断拓展信息公开的内容和形式，进一步优化公开信息的流程，已经形成了以信息公开网这一网络公开形式为主、其他公开发布形式为辅的信息公开平台体系，同时不断提高学校微博公共账号、校园微信公共账号等新兴媒体发布信息的比重。学校主要信息通过学校主页（http://www.cufe.edu.cn,以下简称校园网）、信息公开网、以及学校各单位、部门的网站上面向社会公布，部分信息在我校办公自动化系统（以下简称OA系统）中面向校内师生员工公布。

（三）进一步加大信息公开的力度

2014-2015学年度，学校继续按照信息公开的有关要求，及时公开信息，广泛听取师生建议，对涉及师生员工切身利益的工作都会在全校范围内公开征求意见，提高职能部门信息公开意识，加大信息公开的力度。在我校综合改革方案制定和党代会工作报告的起草过程中，就组织师生代表、专家学者举行了多场次座谈会进行讨论，在全校范围内征求意见，保障了师生的参与权、知情权和监督权。

此外，学校严格按照《中华人民共和国保守国家秘密法》对拟公开信息逐条进行审核，进一步完善信息公开保密审查制度，确保公开的信息不涉密，涉密的信息不公开。

二、主动公开情况

（一）学校信息公开的总体情况

2014-2015学年度，我校共在校园网“通知公告”栏目中公开各类信息620条，内容涉及教学、科研、人事、财务、招生等多个方面，在校园网“招标公告”栏目中公开招标采购信息153条；在学校OA系统中，共向校内发布公文201条，各部门发布部门信息810条；学校官方微博围绕学校建设与发展、各项工作进展情况等共发布的微博有700余条，共有粉丝41000多人；已连续三年在信息公开网上发布学校的年度信息公开报告。

（二）《清单》所列事项公开情况

2014年10月，按照《清单》有关要求，结合学校实际情况，在《清单》10大类50条事项的基础上，对原有信息公开网的栏目内容进行了分类和细化（具体链接见附件）。同时，对所有条目逐条梳理，完善了相应的内容和链接，使社会公众能够更直接和准确地查询到所需信息。按照2014-2015学年工作的实际变化，对信息公开网内容进行及时的动态调整和更新。学校办公室还按照上级有关信息公开的要求，督促和协调校内有关职能部门在各自网站上补充和完善主动公开的信息内容，并公布信息公开申请渠道，进一步加强学校信息公开的透明度。

（三）重点领域信息公开情况

1.招生考试信息

（1）本科生招生的信息公开情况

2014-2015学年,学校继续按照《教育部关于高等学校招生工作实施阳光工程的通知》精神,深入贯彻实施“阳光工程”,切实执行教育部招生录取的“十公开”制度，全面、准确、完整、规范地做好信息发布与公示，有效确保招生信息的公开、招生过程的透明和招生结果的公示。

①规范日常信息公开和查询服务。将学校本科生招生网、招办微信公众号作为招生政策和信息对外宣传和信息公开的主渠道，同时借助广播、报纸、社会网络等媒介，发布学校招生章程、各特殊类型招生简章等考生应知、须知的招生录取政策，提供历年招生计划、历年录取分数以及学校简介、奖助政策简介、专业设置介绍等信息查询。

②完善特殊类型招生的信息公开和公示工作。联合教育部阳光高考平台、各省级教育考试机构和相关中学，与我校本科招生网同步，通过网上平台发布和纸质材料寄送等方式做好各特殊类型测试资格考生（合计1273人次，其中自主招生500人、农村学生单独招生200人、艺术类518人、高水平运动队49人、退役运动员6人）、入选资格考生（合计385人次，其中自主招生137人、农村学生单独招生60人、艺术类161人、高水平运动队25人、退役运动员2人）和录取结果（合计142人次，其中自主招生60人、农村学生单独招生26人、艺术类39人、高水平运动队15人、退役运动员2人）等信息的公开和公示工作。

③优化关键时期的信息查询和咨询服务。招生咨询期间在本科生招生网和微信公众号开辟“答考生问”、招生宣传日程安排和招生咨询热线等专题专栏，并对招生工作的关键时间、关键事项作重点提示，外出参加京内外大型咨询会16场、中学专场咨询会22场；录取期间通过本科招生网和微信公众号实时公布分省、分批次、分科类录取分数，开通考生个人录取结果查询、录取工作进度和录取通知书寄送情况的网络查询通道，同时专门开设录取期间招生咨询热线，安排专人接听和解答；在年度招生工作结束后及时公布分省、分专业录取分数线和录取人数等信息，在接受社会监督的同时也为考生报考查询提供信息。

④公开招生咨询和纪检监察沟通渠道。公布招生办公室的办公地址、办公时间、联系电话和电子邮箱等信息，开通招生纪检监察部门的办公电话及监察专用手机，积极回应考生咨询，自觉接受社会监督与投诉，保障举报投诉渠道畅通。

⑤开展新生入校后新生资格复查工作，复查学生总数为2498人。新生资格复查结束后将在本科生招生网上主动公开新生资格复查结果及在此期间受理的举报、调查和处理结果。

（2）研究生招生的信息公开情况

①2014-2015学年度，我校通过研究生招生信息网、内地（祖国大陆）高校面向港澳台招生信息网、中国学位与研究生教育信息网和我校研究生院网站主动公开各类别研究生的招生简章、招生专业目录、招生计划，并通过研究生院网站主动公开各学院和专业的研究生复试录取办法、复试分数线和录取人数，共公布硕士招生信息49条，公布博士招生信息17条，港澳台招生信息3条。对参加2015年研究生入学考试复试的考生姓名、编号、初试成绩、复试成绩、总成绩、拟录取状态等信息进行为期10个工作日的公示，供社会查询，共进行录取公示4次。公示统考硕士拟录取结果1898人，博士拟录取名单 201人，公示硕士推免生拟录取名单329人，公示港澳台研究生拟录取结果1人。

②我校研究生招生咨询信息在教育部相关网站、我校研究生院网站均有公布，并设立中央财经大学研究生招生办公室微信公众号引导考生及时快速访问研究生院网站信息。考生还可通过电话咨询、现场咨询获取相应信息。

③我校研究生招生在北京教育考试院和我校纪检监察部门全程监督之下进行，在研究生招生简章中公布了相关监督电话。同时我校设立了学生申诉处理委员会，接受考生在研究生招生录取过程中的各种申诉，并及时作出公平公正的处理决定，既保障学校自主处分权的行使，又最大限度地保障考生依法申诉的权利。

2. 财务、资产、基建信息公开情况

财务信息公开方面：学校严格按照信息公开的有关规定，及时公开学校财务、资产有关信息。（1）2014-2015学年度，我校严格按照有关要求，于2015年5月6日通过校园网面向社会公开2015年度财务预算，公开内容包括收支预算总表、收入预算表、支出预算表、财政拨款支出预算表以及相关说明。（2）2015年8月3日通过校园网面向社会公开2014年度财务决算，公开内容包括收支决算总表、收入决算表、支出决算表、财政拨款支出决算表以及相关说明。（3）通过教代会、财务培训、校园网、财务年鉴等多种方式，向校内师生和社会公开年度预算、决算、财务规章制度、财务重点工作等信息。（4）2014-2015学年度进一步落实教育收费公示制度，全力推行“阳光收费”，通过校务公开宣传栏、校园网、招生简章、入学通知书、收费公示栏、公示牌和现场公示多种形式向学生和社会公示学校的收费项目、收费标准、收费依据、收费范围以及投诉、举报电话等，增强透明度，接受社会监督。

资产信息公开方面：（1）学校依据《中央财经大学国有资产管理办法》（校发〔2014〕143号），对学校资产的使用及管理做出了明确的规定，同时制定了相关配套管理制度和办法，可在我校资产管理处网站上查询。（2）我校严格按照《中华人民共和国招投标法》、《中华人民共和国政府采购法》对采取公开招标和竞争性谈判方式采购的物资和设备的相关信息在中国政府采购网、中国教育装备采购网和校园网进行公示，公示内容包括项目名称、编号、采购机构、项目预算、采购文件、提交投标（响应）文件的时间地点、采购项目联系人姓名电话、中标供应商、中标金额等。2014-2015学年，在校园网主页招标公告栏目共发布相关公告153条。

基建工程招投标信息公开方面：（1）我校严格按照《中华人民共和国招标投标法》、《北京市建设工程招标投标监督管理规定》等相关法律法规要求，对达到市场公开招标要求的基本建设项目均在北京市规划委员会、北京市发展和改革委员会、昌平区住房和城乡建设委员会主管的相关信息平台上发布信息，进行市场公开招标；未达到市场公开招标要求的项目按《中央财经大学基建工程招标投标工作实施办法（试行）》规定，针对学校项目不同情况组织校内公开招标、邀请招标、比选或竞争性谈判的方式确定承包单位或供应商，并在校园网上发布招标信息。（2）2014-2015学年，共发布重大基建工程招标公告17次，中标结果公示17次。其中市场公开招标15次，校内公开招标2次。在北京工程建设交易信息网发布招标公告7次，中标结果公示7次；在北京市招投标公共服务平台发布招标公告8次，中标结果公示8次；在我校校园网主页发布招标公告2次，中标结果公示2次。

3.人事招聘和干部任免信息

（1）人事招聘方面：根据《中央财经大学岗位设置管理实施办法》（校发〔2008〕6号），我校严格按照岗位设置的类别和聘用程序，相关人事变动公开、公平、公正进行，并在校园网上予以公布。2014-2015学年通过在校园网招聘信息专栏，共发布21条人员招聘信息。此外，还通过北美AEA经济学年会网站等发布招聘公告（广告），利用多种渠道广泛招揽优秀人选。在人才遴选过程中，对笔试、面试、心理测试、录取等环节均在指定时间内在校园网主页上予以公示公告，并设置情况反映渠道接受社会监督，最终录用人员再上报教育部后由人事司再统一公示一次，确保了人事招聘过程的公开透明。

（2）干部任免方面：加强干部选拔任用和管理制度建设，规范选拔任用程序。学校根据《中央财经大学中层领导干部选拔任用工作规定（修订）》（校党字〔2013〕4号），严格规范工作程序，做到“五公开”，即程序公开、岗位公开、条件公开、资格审查结果公开、拟任人选公开，进一步落实教职工的知情权、参与权、监督权。2014-2015学年度通过学校办公室网站发布干部任免公文3件，涉及干部变动7人，其中新提任学校中层领导干部1人，并按程序要求在校内张贴公示。

三、依申请公开情况

2014-2015年度，学校收到公民通过信函形式提出的信息公开申请2件，其中1件申请的信息属于我校已经公开的相关信息,1件部分内容属于依申请公开的信息，我校均按工作程序及时答复申请人。本学年未发生有关信息公开地收费和费用减免情况。

四、对信息公开的评议情况和工作遭举报情况

自我校进一步丰富信息公开网内容后，学校广大师生员工和社会对学校信息公开的关注度升高，对学校信息公开工作也给予了较好的支持和评价。高等教育学会高校信息公开测评课题组对我校信息公开网进行了两次测评并提出了相关意见，我校高度重视测评组提出的问题和建议，并及时对信息公开网进行了改进，逐步完善有关内容。目前，学校信息公开工作情况评价较好，未发生因信息公开工作遭到举报的情况，未发生因信息公开申请行政复议、提起行政诉讼的情况。

五、信息公开工作的不足和今后努力方向

2014-2015学年，我校信息公开工作取得了一定进展，特别是进一步丰富了信息公开网的内容，有助于学校师生和社会更直接和准确的了解学校有关办学情况。在稳步推进信息公开工作的同时，仍然存在一些薄弱环节，具体表现在：学校信息公开平台建设还需继续完善；对依申请公开的信息范围还需结合学校的办学自主权做进一步的细化；各单位、部门信息公开工作联动机制还需要进一步的加强。下一阶段要重点做好以下工作：

（一）充分利用现代信息技术，积极探索符合学校办学实际的信息公开途径和方式，进一步加强信息公开平台的建设，继续丰富信息公开网的内容，拓展和整合信息公开的新兴媒体渠道，逐步建立系统的、完善的、使用方便和查询快捷的现代化信息公开体系。

（二）进一步梳理、细化我校信息公开的内容，逐步确定信息公开特别是依申请公开的标准和工作细则，使我校的信息公开工作常态化、制度化、规范化。

（三）进一步提高学校各部门信息公开意识，加大对相关工作人员的学习和培训，健全信息公开工作机制，强化各单位、部门信息公开工作联动机制，将信息公开和促进学校中心工作密切联系起来，营造公开办学、透明办学的氛围。

特此报告。

    附件：中央财经大学落实《清单》事项公开链接
中央财经大学

2015年10月30日

	　学校办公室                     2015年10月30日印

附件
中央财经大学落实《清单》事项公开链接

	序号
	类  别
	公开事项
	　具体链接地址

	1
	基本信息（6项）
	（1）办学规模、校级领导班子简介及分工、学校机构设置、学科情况、专业情况、各类在校生情况、教师和专业技术人员数量等办学基本情况
	　http://www.cufe.edu.cn/xxgk/xxjj/index.htm

	（2）学校章程及制定的各项规章制度
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15084.htm

	（3）教职工代表大会相关制度、工作报告
	http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15083.htm

	（4）学术委员会相关制度、年度报告
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15082.htm

	（5）学校发展规划、年度工作计划及重点工作安排
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15081.htm

	（6）信息公开年度报告
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15080.htm

	2
	招生考试信息
（8项）
	（7）招生章程及特殊类型招生办法，分批次、分科类招生计划
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15079.htm

	（8）保送、自主选拔录取、高水平运动员和艺术特长生招生等特殊类型招生入选考生资格及测试结果
	http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15078.htm

	（9）考生个人录取信息查询渠道和办法，分批次、分科类录取人数和录取最低分
	　http://zs.cufe.edu.cn/bkzsw_new/list.jsp?boardid=1103&pageno=1

	（10）招生咨询及考生申诉渠道，新生复查期间有关举报、调查及处理结果
	详见年度招生简章
http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15079.htm

	（11）研究生招生简章、招生专业目录、复试录取办法，各院（系、所）或学科、专业招收研究生人数
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15074.htm

	（12）参加研究生复试的考生成绩
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15073.htm

	（13）拟录取研究生名单
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15072.htm

	（14）研究生招生咨询及申诉渠道
	http://gs.cufe.edu.cn/NEWS.asp?id=1349

	3

	财务、资产及收费信息
（7项）
	（15）财务、资产管理制度
	http://cw.cufe.edu.cn/cwzd/index.htm http://amd.cufe.edu.cn/zcfg/index.htm

	（16）受捐赠财产的使用与管理情况
	　http://ef.cufe.edu.cn/index.php/lists/index/5.html

	（17）校办企业资产、负债、国有资产保值增值等信息
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15068.htm

	（18）仪器设备、图书、药品等物资设备采购和重大基建工程的招投标
	　http://www.cufe.edu.cn/xyxx/zbgg/index.htm

	（19）收支预算总表、收入预算表、支出预算表、财政拨款支出预算表
	　http://op.cufe.edu.cn/fujian/2015cwys.pdf

	（20）收支决算总表、收入决算表、支出决算表、财政拨款支出决算表
	http://op.cufe.edu.cn/fujian/2014js.pdf

	（21）收费项目、收费依据、收费标准及投诉方式
	http://cw.cufe.edu.cn/sfgs/index.htm

	4

	人事师资信息
（5项）
	（22）校级领导干部社会兼职情况
	http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15063.htm

	（23）校级领导干部因公出国（境）情况
	http://op.cufe.edu.cn/fujian/2014xldcg.pdf

	（24）岗位设置管理与聘用办法
	http://op.cufe.edu.cn/info/1108/13117.htm

	（25）校内中层干部任免、人员招聘信息
	http://op.cufe.edu.cn/info/1108/11730.htm http://hr.cufe.edu.cn/rczp/index.htm

	（26）教职工争议解决办法
	http://gonghui.cufe.edu.cn/zcfg/xgwj/83334.htm

	5
	教学质量信息
（9项）
	（27）本科生占全日制在校生总数的比例、教师数量及结构
	http://udp.cufe.edu.cn/jytj/xxsytj.htm

	（28）专业设置、当年新增专业、停招专业名单
	http://op.cufe.edu.cn/fujian/2015bkzy.pdf

	（29）全校开设课程总门数、实践教学学分占总学分比例、选修课学分占总学分比例
	见本科教学质量报告
http://op.cufe.edu.cn/fujian/2014bkzl.pdf

	（30）主讲本科课程的教授占教授总数的比例、教授授本科课程占课程总门次数的比例
	见本科教学质量报告
http://op.cufe.edu.cn/fujian/2014bkzl.pdf

	（31）促进毕业生就业的政策措施和指导服务
	http://scc.cufe.edu.cn/jyw_zc/index.jsp

	（32）毕业生的规模、结构、就业率、就业流向
	　http://www.cufe.edu.cn/docs/2015-01/20150101085323830223.pdf

	（33）高校毕业生就业质量年度报告
	　http://www.cufe.edu.cn/xyxx/zcggtz/83063.htm

	（34）艺术教育发展年度报告
	http://op.cufe.edu.cn/fujian/ysbg.pdf

	（35）本科教学质量报告
	http://op.cufe.edu.cn/fujian/2014bkzl.pdf

	6
	学生管理服务信息
（4项）
	（36）学籍管理办法
	http://op.cufe.edu.cn/info/1108/13210.htm http://op.cufe.edu.cn/info/1108/12588.htm

	（37）学生奖学金、助学金、学费减免、助学贷款、勤工俭学的申请与管理规定
	http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15048.htm

	（38）学生奖励处罚办法
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15047.htm

	（39）学生申诉办法
	　http://202.205.216.66:8084/docinfo/board/boarddetail.jsp?columnId=0010504&parentColumnId=00105&itemSeq=4150

	7
	学风建设信息
（3项）
	（40）学风建设机构
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1108/12631.htm

	（41）学术规范制度
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15043.htm

	（42）学术不端行为查处机制
	　http://news.cufe.edu.cn/docs/20140504084508913385.pdf

	8

	学位、学科信息
（4项）

	（43）授予博士、硕士、学士学位的基本要求
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15041.htm

	（44）拟授予硕士、博士学位同等学力人员资格审查和学力水平认定
	http://gs.cufe.edu.cn/sort.asp?dy1=8

	（45）新增硕士、博士学位授权学科或专业学位授权点审核办法
	http://op.cufe.edu.cn/fujian/sqsh.pdf

	（46）拟新增学位授权学科或专业学位授权点的申报及论证材料
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15038.htm

	9

	对外交流与合作信息
（2项）
	（47）中外合作办学情况
	http://www.cufe.edu.cn/zwhzbxzl/jbxx/

	（48）来华留学生管理相关规定
	http://sice.cufe.edu.cn/xysh/gzzd/gjfg.htm

	10
	其他
（2项）
	（49）巡视组反馈意见，落实反馈意见整改情况
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15034.htm

	（50）自然灾害等突发事件的应急处理预案、预警信息和处置情况，涉及学校的重大事件的调查和处理情况
	　http://op.cufe.edu.cn/info/1149/15033.htm

PAGE
- 1 -